
 

 

COMUNE DI SAN CONO 

Città Metropolitana di Catania 

******* 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

N 64 di Registro 

 

Data 20/09/2023 

 

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATIVO ANNO 2023 – Individuazione 

ed approvazione delle azioni proposte da Cittadini ed Associazioni. 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Settembre alle ore 13,55 

nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori:  

Cognome               e           nome carica presenti Assenti 

CALACIURA       CONO         Sindaco X  

MILAZZO            MARIA Vice Sindaco X  

BALBO                CRISTIAN Assessore X  

BALBO                FRANCESCO Assessore X  

GRASSENIO       EMILIO Assessore X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giorgio Scuderi  

 

 

Il Presidente Signor CALACIURA CONO nella sua qualità di SINDACO 

dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto  

 

 

 

 

 



 

 

REFERTO PARERI: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CULTURALE esprime parere 

“Favorevole”, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91 

 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 20/09/2023                                                                                 F.to  Dott.ssa Alessandro Daniela 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

   esprime parere “Favorevole”, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e 

L.R. 48/91 

 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

       San Cono, lì  20/09/2023                                                                                  F.to  Dott. Nisi Filippo        

============================================================================= 

   

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Servizio Proponente: AMMINISTRATIVO-CULTURALE 
 

 IL RESP.LE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CULTURALE 

 

Premesso: 

 

− Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 30-09-2016 sono state 

approvate le linee guida per l'avvio del Bilancio- Partecipativo; 

 

− Che per l'esercizio finanziario 2023, in attuazione del comma 1, dell'art.6 della L.R. 5/2014 

come modificato dal comma 2 dell'art.6, della L.R. 9/2015 i Comuni dovranno spendere il 

2% delle somme, trasferite con forme di Democrazia Partecipata utilizzando strumenti che 

coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

 

Vista la circolare n. 5 del 09-03-2017 che detta disposizioni per l'applicazione del comma 1 

dell'art.6 della L.R. n. 5/2014 per l'anno 2023; 

 

Rilevato che, in ragione dell'assegnazione fatta con decreto emesso a favore di questo 

Comune, la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forma di 

Democrazia Partecipata, viene a determinarsi in € 12.000,00; 

 

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha scelto di coinvolgere la cittadinanza 

attraverso il Bilancio Partecipativo, quale strumento propedeutico e di supporto alla 

relazione e predisposizione del Bilancio Partecipativo e rappresenta uno strumento di 

ascolto, relazione e comunicazione, perché permette ai cittadini di presentare le loro 

proposte ed esporre le problematiche sociali, un esempio pratico di Democrazia 

Partecipativa e diretta; 

 

Dato Atto che, attraverso il Bilancio Partecipativo è possibile costruire un rapporto diretto 

tra i cittadini e la governance locale, diventando uno strumento privilegiato per favorire una 

reale apertura della macchina istituzionale alla partecipazione diretta ed effettiva della 

popolazione; 

 
 



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale N.51 del 26/07/2023 avente per oggetto: 

“Bilancio Partecipativo 2023: quantificazione delle somme da destinare, definizione aree 

tematiche e avvio della procedura; 

 

Considerato che come previsto dal procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo, nel 

processo di partecipazione sono coinvolti tutti i cittadini residenti nel territorio comunale 

che abbiano compiuto il 16° anno di età, nonché le associazioni che abbiano sede nel 

territorio comunale; 

 

− Tenuto conto delle varie fasi: 

o Informazione; 

o Consultazione e raccolta delle varie proposte; 

o Valutazione delle proposte. 

 

− Dato Atto che sono pervenute all'Ufficio Protocollo del Comune n. 10 proposte di 

partecipazione, che di seguito si elencano in base alle “Aree Tematiche”: 

 

 

AMBIENTE, ECOLOGIA E SANITA’ 

 

1) Titolo proposta: “Salva  una Vita ”   

Proponente: PRO LOCO APS  

 

Breve descrizione: La proposta mira all’acquisto di almeno 4 defibrillatori pubblici da poter 

installare, 3 nelle Piazze principali ed 1 lungo il Viale Don Luigi Sturzo. Inoltre, mira alla 

organizzazione di corsi di Primo Soccorso per tutte le fasce d’età. 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

1) Titolo proposta: “Adeguamento servizi igienici presso il Cimitero Comunale”  

Proponente: A.V. Onlus “Con Salvatore nel Cuore” 

 

Breve descrizione: La proposta mira all’adeguamento secondo le Leggi vigenti per l’igiene e la 

salubrità dei luoghi pubblici, dei fatiscenti servizi igienici presenti presso il Cimitero Comunale, 

attraverso la realizzazione di un bagno per le donne ed uno per gli uomini, accessibili ai portatori 

di handicap. 

 

2) Titolo proposta: “Rifacimento Bagni Pubblici”  

Proponente: PRO LOCO APS 

 

Breve descrizione: La proposta mira al ripristino dei bagni pubblici (siti in Via Ciro Menotti) ad 

oggi inagibili e fuori servizio, rendendoli accessibili anche ai diversamente abili e alla messa in 

sicurezza della piazzetta sovrastante, con la realizzazione di nuove ringhiere e di un Parco 

Giochi. 

 

3) Titolo proposta: “Riqualificazione Piazza del Crocifisso”  

Proponente: Privato Cittadino 

 

Breve descrizione: La proposta mira alla Riqualificazione e al decoro della Piazza del 

Crocifisso e della Villetta e del Parco Giochi retrostanti la Chiesa. 



 

SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO 

 

1) Titolo proposta: “Street Art”  

Proponente: PRO LOCO APS 

 

Breve descrizione: La proposta mira ad incrementare il turismo e riqualificare il centro storico, 

attraverso la realizzazione nelle antiche abitazioni in stato di abbandono, di murales in tema 

siciliano, che possano descrivere e raccontare la nostra cultura. 

 

SPAZI ED AREE VERDI 

 

1) Titolo proposta: “Valorizzazione piazzale San Padre Pio”  

Proponente: Privato Cittadino 

 

Breve descrizione: La proposta mira alla valorizzazione del piazzale situato tra viale Don Luigi 

Sturzo e la Via Gaetano Costa, dove si trova il Chiosco “Dainamara” e la statua di San Padre 

Pio, attraverso la pavimentazione del piazzale e la realizzazione di uno spazio di verde pubblico 

con parco giochi per bambini. 

 

2) Titolo proposta: “Infioriamo San Cono”  

Proponente: PRO LOCO APS 

 

Breve descrizione: La proposta mira alla al ripristino, riqualificazione e pulizia di varie aree 

verdi presenti nel nostro Comune, che versano in uno stato di abbandono ed incuria (Area verde 

sita in Via Leone, Area verde sita tra via G.B. Caponetti e Via Eugenio Montale, Area verde sita 

in Piazza Gramsci, Area verde scalinata Via Conciliazione). 

 

3) Titolo proposta: “La Piazzetta dei Suonatori”  

Proponente: Associazione Musicale “V. Longobardi” 

 

Breve descrizione: La proposta mira alla posa in opera nella Piazzetta che interseca Via E. 

Montale con Via G.B. Caponetti (intitolata Piazzetta dei Musicanti o dei Suonatori), di corpi 

illuminanti in acciaio o ferro battuto raffiguranti strumenti musicali, alla decorazione della 

fontana esistente con piastrelle in ceramica raffiguranti melodie della banda locale e 

all’elaborazione di un percorso di apprendimento pratico della musica. 

 

4) Titolo proposta: “La Scalinata della Pace”  

Proponente: Privato Cittadino 

 

Breve descrizione: La proposta mira alla realizzazione di un’opera artistica avente come tema la 

“PACE”, nella scalinata sita in Via Francesco Paolo Firrarello di fronte la Scuola dell’Infanzia, 

attraverso la colorazione e l’addobbo della stessa, con colori che richiamino la Pace. 

 

 

 



ATTIVITA’ SOCIALI, SCOLASTICHE ED EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE 

 

1. Titolo proposta: “Attività Sportive per giovani ed adulti”  

Proponente: ASD Route 117 

 

Breve descrizione: La proposta mira all’acquisto e all’installazione presso il Circolo Sportivo ASD 

Route 117, di attrezzi di potenziamento muscolare fuori terra ed ausili per il nuoto. 

 

 

 

−  Visto il verbale n.1 del 20/09/2023 quale documento sulla partecipazione, così come 

previsto dall’art.4 del regolamento, con il quale è stato approvato il progetto: 

"Adeguamento servizi igienici presso il Cimitero Comunale” presenta to  da A.V. 

Onlus “Con Salvatore nel Cuore”;     

 

− Considerato che l’Amministrazione Comunale intende finanziare la predetta proposta in 

base alle somme previste ed impegnate in relazione all’area tematica individuata; 

− Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 30-09-2016 con cui sono 

state approvate le linee guida per l'avvio del Bilancio- Partecipativo; 

− Vista la delibera di CC n. 19 del 11/07/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione DUP 2023/2025; 

− Vista la delibera di CC n. 26 del 25/07/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

− Vista la delibera di GC 54 n. 07/08/2023 del con cui è stato approvato il Piano generale 

delle risorse finanziare e degli obiettivi (P.R.O.) 2023/2025; 

− Vista la delibera di GC n. 56 del 28/08/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

Attività ed Organizzazione 2023/2025; 

− Visto il D. Lgs. N.267/2000; 

− Visto l’OREELL; 

− Visto lo Statuto comunale;                                                           

 

 

PROPONE 
 

Per i motivi di cui in espositiva: 

 

1. Approvare e finanziare la sottoelencata proposta di Bilancio Partecipativo: 

 

Titolo proposta: “Adeguamento servizi igienici presso il Cimitero Comunale”  

Proponente: A.V. Onlus “Con Salvatore nel Cuore”; 

 

2. Di Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico di adottare gli atti conseguenziali. 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CULTURALE 

 

                                          F.to    Dott.ssa Alessandro Daniela 

 

 

 

 



 

INDI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

− Esaminata la superiore proposta di deliberazione del Servizio Amministrativo-Culturale; 

 

− Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.53, della 

L.8.6.1990, n°142, e successive modifiche e integrazioni, hanno espresso parere favorevole: 

a. il competente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

b. il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

− Ritenuto di doverla approvare e di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo al fine di 

provvedere all’interesse dell’ente; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare la superiore proposta il cui testo si intende qui di seguito integralmente trascritto. 
 

2) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. N° 267/2000 e dell’art. 12 comma 2 della 

Legge Regionale n° 44/1991. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

                                                        F.to Calaciura Cono 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                          L’ASSESSORE 

F.to Dott. Scuderi Giorgio                                                                 F.to Milazzo Maria 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44: 

E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

dal _________________ al____________ N.      __     (art.11, comma 1); 

 

 

Dalla residenza municipale, lì____________                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

            

• In data________________________, è stata trasmessa ai capigruppo consiliari (art. 15, 

commi 3 e 4); 
 

VISTO DEL MESSO COMUNALE 

_______________________________ 

 

               CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

              È’ divenuta esecutiva il giorno 20/09/2023 in quanto: 

o Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,c.1) 

X   E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art.12,c.2 ) 

 

Dalla residenza municipale, lì 20/09/2023                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott.Scuderi Giorgio 

 

 


